# Explanatio sancti Thome

seculi cognovit. nobis autem deus reuelauit per spiritum suum quem. scilicet spiritum sanctum illud. Job. 14. Paracletus autem spissance est quem mittere pater in nomine meo ille docebit vos omnia. Job. 31. Inspiratio omnipotens dat intelligentiam. Quia enim spissance est spiritus veritatis utpote a filio procedens qui est veritas patris ibi quibus mittitur inspirat veritatem sicut et filius a patre missus notificat patrem secundum illud Mat. 11. Nemo nouit patrem nisi filius et cui voluntur filii reuelare. Deinde cum dicit. Spiritus enim probat quod dixerat scilicet quod spiritus sanctus sit sapientia fidelibus reuelata. Et primo ostendit quod spissancus ad hoc sit efficax. Secundo probat quod hoc in discipulis Christi fecerat ibi. Nos autem circa primum duo facit. Primum ponit quod intendit. Secundum manifestat propositionem ibi. Quis enim scit hominem recte. Dicit ergo primo. dictum est quod per spiritum sanctum reuelauit nobis deus sua sapientiam. et hoc fieri potuit. Spiritus enim sanctus ait scilicet. quod non est sic intelligendum quasi inquendendo quomodo sicut. sed quod pfecte et etiam intima quod nullibet error sicut homo quod aliquando diligenter scrutatur. Unde dicit sapientia. 7. Quod spiritus intelligentie sanctus est omnia propiciens et qui capiat oculis spiritus intelligibilis mundus subtiles et non solidus res creatas sed etiam profunda dei pfecte cognoscit. Dicunt autem profunda ea que in ipso latentia et non ea que de ipso per creaturas cognoscuntur que quasi sunt perfecti videtur esse secundum illud sapientiae. 13. A magnitudine spiritus et creature cognoscibiliter poterat creator eorum videri. Deinde cum dicit. Quis enim scit hominem probat quod dixerat de spiritu dei per similitudinem humani spiritus discens. Quis enim scit hominem ea quae sunt hominis id est ea que latent in corde nisi spiritus hominis qui in eo est id est intellectus et ideo que interius latent videri non possunt. Signanter autem dicit. Quis hominem ne ab hominibus cognitione etiam deus videatur exclusus. dicit enim Iesu. 17. Praeuum est cor hominis et quis cognoscet illud? Ego deus per prophetas corda et scrutinas renes quod scilicet secretorum cordis solus deus est cognitor. Manifesta autem est ratio quare homo ea que in corde alterius latent scire non potest quod cognitio hominis a sensu accipit et ideo ea que sunt in corde alterius homo cognoscere non potest nisi quatenus per signa sensibilitas manifestentur secundum illud. 1. 14. 16. Homo videt que foris parent deus autem intuetur cor. Sed nec angelus bonus nec malus ea que in corde hominis latent scire potest nisi in quantum per aliquos effectus manifestentur. cuius ratio accipi potest ex ipso verbo apostoli qui dicit ea ratione spiritum hominis cognoscere que in corde hominis latent. quod in ipso homine est. angelus autem neque bonus neque malus illabitur mente humanae ut in ipso corde hominis sit et intrinsecus operetur. sed hoc solius dei proprius est. An solus deus est conscientia secretorum cordis hominis secundum illud Job. 16. Ecce in celo telis meus et in exercitu concis meus. Secundo similitudinem adaptat ad spiritum dei dices. Ita et quod dei sunt id est que in ipso deo latent. nemo cognoscit nisi spiritus dei secundum illud. Job. 36. Ecce deus magnus vincens scientiam nostram. Sed sicut ea que sunt in corde. vnius hominis alterius manifestantur et sensibilitas signat ea que sunt in eo. possunt esse nona hominis sensibiles effectus secundum illud sapientiae. 13. A magnitudine spiritus et creature recte. Sed spissancus qui est in ipso deo utpote patri et filio co-substantialis secreta diuinitatis per se ipsum videtur secundum illud sapientiae. 7. Est enim in illa scilicet dei sapientiae spiritus intelligentie factus oculum habens virtutem oculi propiciens. Deinde cum dicit. Nos autem recte. Dicit quomodo cognitio spissanci pfecti pacuerit dicentes. licet nullus hominem per se possit scire que sunt deus. Nos autem spiritu sancto scilicet replete non accepimus spiritum huius mundi sed spiritum qui a deo est. Nihil autem spiritus vis quedam vitalis et cognitiva et motiva intelligentur

Spiritus ergo huius mundi potest dici sapientia huius mundi et amor mundi quo impellitur homo ad agendum ea quae mundi sunt. hunc autem spiritum sancti apostoli non repperit mundum abiicientes et cōvenientes sed repperit spiritum sanctum quo corde eius illuminata sunt et inflamata ad amorem dei secundum illud. Job. 14. Paracletus autem spissancus quem mittere pater in nomine meo recte. Et nulius. 14. Seruus meus caleps est plenus est alio spiritu et secutus est me introductus in terram haec. Spiritus autem huius mundi errari facit secundum illud. Esa. 19. Dilupetur spiritus egypcius in visceribus eius et cōstilum eius precipitabo. Ex divino autem spiritu huius persecuti sumus ut sciamus que a deo data sunt nobis ut sciamus de rebus divinis quantum unicuique deus donavit. quod sicut dicit ephe. 4. Unicus donum est gratia secundum mensuram donationis Christi. Ut potest intelligi spiritum dei donatum sanctus ut dona spiritus ritualia cognoscatur que non habentes eundem spiritum ignorant secundum illud apoc. 2. Unigenitus dabo manu absconditum quod nemo scit nisi qui accipit. Et bene autem accipi potest quod sicut nemou nouit patrem nisi filium et cui voluerit filius reuelare. ut dicit Mat. 11. Ita nemo nouit que sunt dei patris et filii. nullus spissancus et qui ipsum accepit. et hoc ideo. quod sicut filius co-substantialis est patri ita spissancus patri et filio.

## Lectio tertia.

Et loquimur non in doctis humanae sapientie verbis: sed in doctrina spiritus. spiritibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea que sunt spiritus dei. Stultitia enim est illi: et non potest intelligere quod spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicat omnia: et ipsa nemine iudicatur: sicut scriptum est. Quis enim cognovit sensum domini: aut quis instruxit eum? Nos autem sensum Christi habemus. Dixerat supra apostolum sapientiam loquimur inter pfectos. Postquam ergo manifestauit qualis sit hec sapientia quod mundanis hominibus incognita cognita autem scis. hic manifestat quod ratione hanc sapientiam sancti inter pfectos loquitur. Et proponit quod intendit. Secundo assignat rationem ibi. Bis bis autem homo recte. Circa primum primo ponit reuelatorum manifestationem dicens. Non in doctis humanae sapientie id est non nititur ad prophetas nostras doctrinam per verba copposita ex humana sapientia. sive quantum ad orationem verborum sive quantum ad subtilitatem rerum. Esa. 33. Populus altius sermonis non videbis. Distribuit enim modum convenientem cum dicit. Sed in doctrina spiritus id est prout spissancus nos loquentes interius docet et auditum coram ad capiendum illustrat. Job. 16. Cum venerit ille spiritus veritatis docebit vos oculum veritatem. Tertio determinat auditores dicentes. spiritibus spiritualia comparantes. quod res et coparatione spiritualia documenta tradimus spiritibus viris quibus sunt convenientia. 2. 1. tibi. 2. Hec commendat fidibus viris qui ydonei erunt et alios docere. Eodem autem hic nominat spirituales quos supra pfectos. quod per spiritum sanctum homines perficiunt in virtute. secundum illud. psalmus. 50. Spiritus oris eius omnis virtus eorum. Deinde cum dicit Bis bis. assignat rationem dictorum et primo ostendit quare spiritualia non sunt tradenda alicibus hominibus. Secundo quare sunt tradenda spiritus

# in epistolam i ad Corithios II.

ritualib⁹. ibi Sp̄ialis tc. Circa primū duo facit. Primo ponit rōne. Scđo manifestat ēa ibi Stulticia em̄ tc. Ba-  
tio ergo talis est. Illi sunt tradenda documēta que ca-  
pere nō potest. sed homines aīales nō posunt capere sp̄ua  
lia documēta. ergo nō sunt eis tradēda. hoc est ergo qđ di-  
cit. Animalis homo tc. Et ideo recta rōne nō possūt tra-  
dēcis. Ubi primo considerādū est quis homo dicatur ani-  
malis. Est ergo p̄siderādū qđ aīa est forma corporis. Un-  
de pp̄ie aīe intelligunt ille vīres que sunt actus corporali  
um organoz. s. vīres sensitīe. Dicunt ergo hōes aīmales  
qui huiusmodi vīres sequūtur inter quas est vīs app̄e-  
hensīa et appetīa. et ideo p̄t dīcī homo duplīciter aīal-  
is. Uno mō qđtum ad vim apprehensīā et hic dīcī aīal-  
sensu qui sicut dīcī in glo. de deo luxa corporī fantasiaz  
vel legis litterā vel rōnem philosophicā iudicat que ēm̄  
vīres sensitīas accipiūt. Alio mō dīcīt quis aīalis  
qđtum ad vim appetīā qui. s. affīctūt solūt ad ea que  
sunt scđm appetīs sensitīū et talis dīcī aīalis vita qui si  
cut dīcī in glo. sequīt dissolutā lascivīa anime sue quā in  
ter naturalis ordinis metas sp̄us rector nō cōtinet. Und  
dīcīt in canonica Iude. Hī sunt qui segregāt se meti-  
pos aīales sp̄um nō habētēs. Scđo autē vidēdū qua-  
re tales nō possīt p̄cipere ea que sunt sp̄us dei: qđ quidē  
manifestāt est: et qđtum ad aīalē sensū et qđtum ad aīalem  
vitam. Ea em̄ de quib⁹ sp̄ūsanctūs illustrat mētēm sunt  
supra sensū et rōnem humāna scđm illud. Ecc. 3. Plu-  
ra supra sensū hoīs ostēs sunt tibi. et ideo ab eo capi nō  
possīt que soli cognitioni sensitīe innītīt. Sp̄us etiam  
sanctūs accēdit affectū ad diligēdū sp̄ūalia bona: sensi-  
bilis bonis cōtemptis. et ideo illi qui est aīalis vite nō  
potest capere huiusmodi sp̄ūalia bōa. qđ ph̄bus dīcīt l. 4.  
ethicoz. qđ qualis vñusquīqđ est talis finis videit ei. pro-  
uer. 18. Mō recipit stūl⁹ verba prudentie: nisi ei dixeris  
que versant̄ in corde eius. Ecc. 22. Cum dormītē loquī-  
tur qui narrat sapientīa stūlo. Deinde cuī dīcīt. Stu-  
ticia enim tc. manifestat qđ dixerat p̄ signū. cuī em̄ aliqđ  
aliqua sapiēter dicta re. p̄bat quasi stūlo: signū est qđ ea  
nō capiat. Quia igī aīalis homo ea que sunt sp̄us dei re  
putat stūlo. ex hoc manifestat qđ ea nō capiat. Et hoc est qđ  
dīcīt. Stulticia enim est illi. s. aīali. Judicat em̄ esse stu-  
ta que scđm sp̄um dei aguntur. Ecc. 10. In via stūl⁹ am-  
bulans cā ipē sit insipīēs oēs stūlos estimat. Qđ autē hoī  
animali que scđm sp̄um sunt videntur stūla non p̄cedit  
ex rectitudine sensū. sicut sapientes aliqua iudicant esse  
stūta que stūlos vident sapientīa. ppter defectū intellec-  
tus. qđ homo sensū deditus nō potest intelligere ea que  
supra sensū sunt et hoī carnalibus affectus nō intelligit  
esse bonū nīl qđ est delectabili scđb⁹ carnē. Et hoc est qđ  
sequitur. Et nō p̄t intelligere. p̄s. Nescīrūt neqđ intel-  
lexerūt in tenebris ambulāt. Quare autē nō possīt intel-  
ligere oītīt subdens. Quia sp̄ūaliter exaiātū id est sp̄i-  
tualib⁹ exaiātū sit sp̄ūaliter. nun qđ em̄ inferior potest ex-  
aminare et iudicare ea que sunt superioris: sicut sensū nō  
potest exaiāre ea qđ sunt intellectus. et similiter neqđ sensū  
neqđ ratio humana potest iudicare ea que sunt sp̄itus dei  
et ita reliquitur et huiusmodi solo sp̄itu sancto exami-  
natur. secundū illud psalmūste. Eloquia domini igne ex-  
aminata probata scilicet a sp̄itu sancto. Quia ergo aīma-  
lis homo caret sp̄itu sancto nō potest spiritualia exami-  
nare. et per consequens nec ea intelligere. Deinde cuī dīcīt.  
Spiritualis autē iudicat omnia tc. assignat rationē  
quare spiritualibus spiritualia tradantur et primo ponit  
rationem. Scđo manifestat eam ibi. Quis enim nouit.  
assignat autē talem rationem. Illi tradenda sunt sp̄itu  
alis qui potest iudicare secundū illud. Job. 12. Aūris

ba iudicat. sed spiritualis est huiusmodi. ergo ei sp̄i-  
tualia sunt tradenda. et hoc est qđ dīcīt. Spiritualis enim  
iudicat omnia et ipse a nemine iudicat. Ubi primo vis-  
tandum est quis homo dicatur spiritualis. Est autē nos-  
tandum qđ spiritus nominare coīueūmus substātias in  
corporeas. quia igitur aliqua pars anime est que nō est a  
licius organi corporei actus scilicet pars intellectua cō-  
prehendens intellectum et voluntatem huiusmodi pars  
anime sp̄itus dominis dicitur: que tamē a spiritu dei  
et illuminatur secundū intellectum et inflammatur secun-  
dū affectum et voluntatem. Dupliciter ergo dicitur ho-  
mo spiritualis. Uno modo ex parte intellectus sp̄itu  
di illustrante. Et secundū hoc in gloso dicitur qđ homo sp̄i-  
ritualis est qui spiritui dei subiectus certissime ac fideliter  
spiritualia cognoscit. Alio modo ex parte voluntatis sp̄i-  
ritu dei inflamante. et hoc modo dicitur in glo. qđ sp̄itu  
alis vita est qua sp̄itum dei habens rectorem. animam  
regit id est animalies vīres. Sal. vltimo. Eos qui sp̄itu  
ales estis instruite huiusmodi tc. Secundo consideran-  
dū est quare spiritualis iudicat omnia et ipse a nemine  
iudicatur. Ubi notandum est qđ in omnibus ille qui rec-  
te se haber rectū iudicium haber circa singula. Ille au-  
tem qui in se rectitudinis defectum paritur: deficit etiam  
in iudicando. vigilans enim recte iudicat et se vigilare et  
alium dormire. sed dormiens nō haber rectū iudicium  
de se nec de vigilante. Unde nō sunt res tales quales vi-  
dentur dormient sed quales videntur vigilanti. Et eadē  
ratio est de fano et insirno circa iudicium sagorum fidebili  
et forti circa iudicium ponderum et virtuoso et vitorio  
circa agibilita. Unde et philosophus dīcīt in. 5. ethicoz.  
Qđ virtuosus est regula et mensura omnīū humanorū.  
quia scilicet in rebus humanis talia sunt singularia qua-  
lia virtuosus iudicat ea esse. et secundū hunc modum apo-  
stolus hic dīcīt qđ spiritualis iudicat omnia. quia scilicet  
homo habens intellectum illustratū et affectum ordinā-  
tū per sp̄itum sanctū de singulis que pertinent ad sa-  
lutem rectū iudicium habet. Ille autē qui nō est sp̄i-  
tualis habet etiā intellectum obscuratum et affectum ior-  
dinatum circa spiritualia bona. et ideo ab homine nō sp̄i-  
ritualis spiritualis homo iudicari nō potest sicut nec vigi-  
lans a dormiente. Quātūm ergo ad primum horum dīci-  
tur sap. 3. Qđ indicabunt iusti nationes. Quātūm ad ses-  
cundū dīcīt infra. 4. Mibi pro minimo est ut a vobis  
iudicer aut ab humano die. Deinde cuī dīcīt Quis em̄  
nouit tc. manifestat rationē inductam et primo inducit  
auctoritatem. Secundo adaptat ad propositū ibi. Eos au-  
tem tc. Est autē considerandū qđ ad hoc et aliquis pos-  
sit de aliquo homine iudicare duo requirūtur. Primo ut  
iudicantis cognoscat ea que sunt iudicati. quia ut dīcīt  
primo ethicoz. Anūquisqđ bene iudicat que cognoscit  
et horum est optim⁹ index. Et quo pater qđ sensū id est  
sapientiam dei omnia iudicantem nullus possit diūndica-  
re. ideo dīcīt quis enim nouit sensū dñi qđ dīcīt null⁹.  
quia sapientia dei excedit omnes cupiditatem hominis.  
Ecc. pmo. Sapientiam dei precedentem omnia quis in-  
uestigauit. sap. 14. Sēsum autem tuum qđ scire poterit:  
nisi tu dederis sapientiam. Scđo requirūtur qđ iudicantis  
sit superior iudicato. Unde domin⁹ habet iudicium de ser-  
vo. magister de discipulo. Et quo etiā pater qđ nullus po-  
test sensū dei iudicare propter quod sequitur. Aut quis  
instruit em̄? qđ dīcīt nullus. Mō enim habet scientiam  
ab aliquo acceptaz. sed potius fontem oīs scientie. Job.  
26. Qui dedisti consilium? forsitan ei qui nō habet sapiē-  
tiam. Videtur autē verba hec assumpta ex eo quod dici-  
tur Isa. 4. Quis adiūvit sp̄itu domini aut quis consi-

# Explanatio sancti Thome

Iustus eius fuit. et ostendit illi. cum quo iuste consilium  
instruit eum. Deinde adaptat quod dixerat ad propo-  
situm dicens. Nos autem scilicet spirituales viri. Seluz  
christi habemus id est recipimus in nobis sapientiam cri-  
sti ad iudicandum. Eccl. 17. Creatum illis scientiam spiri-  
tus sensu adimplenit corda illorum. Luc. xliii. Dicitur  
et agnitus illis sensum ut intellegentier scripturas: et ita  
qua sensus christi di iudicari non potest. conueniens est quod  
spiritualis qui sensum Christi habet a nemine iudicetur.

**Incipit capitulū tertiu. Lectio prima.**

**E**go fratres nō potui vobis lo-  
qui quasi spiritualibus: sed quasi  
carnalibus. Tānq̄ paruulis in  
xpo lac vobis potuȝ dedi nō esca.

Mōdum enī poteratis. sed nec nunc quidē  
potestis: Adhuc enim carnales estis. Cum  
enī sit inter vos zelus & cōtentio: nōne car-  
nales estis & scđm hominem ambulatis. Cū  
enī quis dicat. ego quidem sum pauli. ali⁹  
autēz ego apollo. nōne homies estis. Quid  
igitur est apollo? Quid vero paul⁹? Mīni-  
stri ei⁹ cui credidistis. Et vnicuiq⁹ sicut do-  
minus dedit. Ego plantaui. apollo rigauit.  
sed deus nunc incrementum dedit. Itaq⁹ ne-  
q⁹ qui plantat est aliquid neq⁹ qui rigat: sed  
qui incrementum dat deus. Qui autem plā-  
nat & qui rigat vnum sunt:

Supradictum apostolus ostenderat errorem corinthiorum qui propter ministros Christi a quibus baptizati et dociti erant ad iniucem disceptabant. hic incipit eorum iudicium quod habebant de ministris improbare ex quo iudicio contenteres in eis procedebant. Et circa hoc duo facit. Primo improbat eorum iudicium quantum ad hoc quod quibusdam misericordiam de quibus gloriabantur plus attribuebant quam deberet. Secundo quantum ad hoc quod alios Christi ministros contemnebant. 4. cap. ibi. Sic nos existimet homo. Circa primum duo facit. Primo ostendit detrimentum quod patientes habent propter contentiones ex peruerso iudicio prouenientes. Secundo improbat eorum peruersum iudicium. ibi. Quid igitur est apollo. Circa primum duo facit. Primo ponit detrimentum quod hactenus passi erant propter eorum defecctum. dixerat enim supra quod apostoli quidem spiritualia documenta spiritualibus tradebant que animales honestates percipere non poterant quod eis adaptata dicens. Et ego fratres quod scilicet inter alios apostolos spiritualibus spiritualia loquor. Non potest scilicet convenienter vobis loqui quasi spiritualibus ut scilicet tradicerem vobis spiritualia documenta. Sed quasi carnalibus scilicet loquuntur sum vobis eosdem enim carnales dicit quos supra animales quibus oportet tradi ea que sunt inservitatis eorum acomoda. Isa. 2. 8. Quem docebit scientiam et quem intelligere faciet auditum. Ablactatos a lacte avulso ab verbis id est a carnali conuersatione et sensu. Secundo adhibet similitudinem dicens Tamen parvulus in Christo id est parvulus adhuc introductus in perfectam doctrinam fidei que spiritualibus debetur. Heb. 5. Omnis qui lacticis est principes

expers est sermonum institutio parvulus enim est: perfecto  
rum autem est solidus cibus. Tertio rationem assignat ne  
credatur ex inuidia eis spiritualem doctrinam subtrahiri  
se contra quod dicitur sap. 7. Quā sine fictione vidici et  
sine inuidia cōcō. Unde subdit. Nōdum enim poteratis  
quasi dicat nō subtraxi vobis escam propter meām sed p  
pter vestram impotentiam. quia verba spiritualia nōdūz  
bene poteratis capere scđm illud. Jo. 16. Videlicet multa  
habeo vobis dicere sed nō potestis portare modo. Quid  
de cum dicit. Sed nec nunc quidem potestis. ostendit q  
ad huc idem detrimentum patiuntur. et primo quidem po  
nit ipotentiam cui adhuc subiacēbant dīces. Sed nec nūc  
quidem potestis quasi dicat q a principio perfectam doc  
trinam capere nō poteratis. nō mirum fuit. quia hoc vīe  
non iustiati competebat scđm illud. 1. p. 2. Sicut modo ge  
niti infantes lac cōcupiscere. Sed hoc videtur esse culpa  
bile q post tantu[m] tempus in quo proficere debuitis ean  
dem impotentiam retinetis secundū illud Ihe. 5. Cuz de  
beretis magistri esse propter tempus: rursus indiges do  
ceri que sunt elementa sermonū dei. Secōdū assignat pre  
dicti impotentie rationem dicens: Videlicet carnales  
estis scilicet vita et sensu. Et ideo ea que sunt spiritus ca  
pere nō potestis sed sapitis ea que sunt carnis scđm illud  
Ro. 8. Quā secundū carnez suntque carnis sunt sapientia.  
Tertio ponit rationem probationis inducte dicente. Cuz  
enim inter vos sit zelus et contentio nōne carnales estis.  
et secundū hominem ambulatis. Vbi considerandum est  
q recte coniungit zelum et contentione[m]. quia zelus id est i  
nuidia. est contentioneis materia. Inuidus enim tristatur de  
bono alterius quod ille nititur promouere et ex hoc sequi  
tur contentio. Unde Iac. 3. Vbi zelus et contentio ibi in  
constantia et omne opus prauum. Et similiter econverso.  
charitas per quam quis diligat bonum alterius est mate  
ria pacis. Secundo considerandum est q zelus et contenc  
tio nō habet locuz nisi in carnalibus hominibus: quia ip  
si ad bona corporalia afficiuntur que simul a pluribus in  
tegre possideri nō possunt. et ideo propter hoc q aliquis  
aliiquid bonum corporale possiderit alius impeditur a ple  
na possessione illius et ex hoc sequitur inuidia et per conse  
quens contentio. sed spiritualia bona ad que spirituales  
afficiuntur simul a pluribus possideri possunt. et ideo ho  
nu[m] vnius nō est alterius impedimentum. et propter hoc  
in talibus nec inuidia nec contentio locum habet. Unde  
sap. 7. Sine inuidia comunico. ¶ Tertio considerandum  
est quare homines carnales dicit secundū hominem am  
bulare cu[m] tamē homo ex spiritu et carne cōponatur. quia  
nature humana cōsonum est ut spiritus cognitionem a se  
sibus carnis accipiat. Unde et cōsequenter affectus ratio  
nis humane scđm ea que sunt carnis mouetur nisi spiritus  
hominis per spiritum dei supra hominem eleuetur. Un  
de dicitur. Eccl. 34. Sic ut ḡtūlens cor tuum fantasias  
patitur nisi ab altissimo fuerit emissā visitatio. Est ḡtūl  
sus scđm hominem id est scđm naturam humanam sibi a  
dei spiritu derelictam. sic ut in p̄. dicitur. Filii homi  
num vsquequo graui corde vt quid diligiss vanitatem  
et queritis mendatiu[m]. ¶ Quarto manifestat probationē  
inductam dicens. Cum enim quis id est aliquis vestrum  
dicet. Ego quidem sum pauli. q. a paulo baptizatus et do  
ctus. Alius autē ego apollo genitui caſus p̄ quod deno  
tatur in vobis esse zelus et contentio. Nōne homines est  
scilicet carnales et nō spirituales vt pote zelum et contentio  
onem habētes pro rebus humanis. Qualis enim homo  
est talibus rebus afficitur et per affectum inheret. scđm il  
lud Osee. 9. Facti sunt abhominabiles sicut ea que dile  
terunt. ¶ Deinde cu[m] dicit. Quid igitur est apollo. imp

# in epistolam I ad Corithios III.

bat eoz iudicium quod tuum ad hoc quod plus ministris attribuebant quod deberent. et primo ostendit veritatem. Secundo excludit errorem ibi. Nemo vos seducat. Tertio infert conclusionem interitas ibi. Itaque non gloriatur in homibus. Circa primi quo facit. Primo ostendit conditionem ministeriorum. Secundo agitur de eorum mercede ibi. An quisque quod propriam mercedem. Circa primus tria facit. Primo ponit ministeriorum conditionem. Secundo ponit similitudinem ibi. Ego plantauit apollo rigauit. Tertio ostendit intentum ibi. Itaque neque qui plantat. Circa conditionem autem ministeriorum duo tagit. primo quod non sunt domini sed ministri dicentes vos de paulo et apollo gloriamini: igitur quod a vobis quod est apollo et quid paulus id est cuius dignitatis vel potestatis ut digne de eis possitis gloriari: et respondeat. Ministri eius id est dei sunt quasi dicat quod agit in baptismo et in doctrina non principaliter agit sicut dominus sed sicut minister eius. Et illud Esa. 61. Ministri dei dicunt vobis. Posset antea alii videtur magnus esse minister dei esse et gloriam dum esse in homibus de ministeriis dei. Et vere esset si sine homibus non pateret accessus ad deum. sicut illi qui soli gloriantur de ministeriis regis sine quibus non patet aditus ad regem. Sed hic locum non habet quod fideles Christi per fidem habent accessum ad deum nisi illud. Ro. 5. Quod quod accessum habemus ad deum per fidem et gratiam istam in quam sumus et gloriari insuper glorie filiorum dei. Ideo signatur addit. Lui credidistis. quod per fidem in eis coiuncti deo non homibus. Unde supra. secundum est ut fides vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute dei. et ideo primo deo est vobis gaudendum non de homibus. Contingit autem quod ministri hominum vel doctorum vel artificum primo habent a seipso aliquam dignitatem vel virtutem: ex qua ydonei ad ministeriorum sunt. sed hoc non est de ministeriis dei et ideo secundo ostendit quod tota dignitas et virtus ministeriorum est a deo dicens. Et vniuersus sicut deus divisit. q. d. in tantum aliquis et unusquisque nostrum habet de virtute ministeriali di in quantum ei deus dedit. unde nec sic nobis est gloriam non et cor. 3. Sufficiencia nostra a deo qui ydoneos nos fecit ministros non testametri. Deinde cum dicit. Ego plantavi ponit similitudinem ministeriorum ex similitudine agricultorum: ubi duplex differentia operationum intelligit. Una operationis unius ministeri ad operationem alterum. Et quantum ad hoc dicit. Ego plantauit id est in predictione ad modum plantarum me habui. quod secundum vobis predicauit fidem. Esa. 51. Prodi sunt verba mea in ore tuo ut plantes celos. Apollo rigauit id est ad modum rigantis se habuit: qui aqua plantis exhibet ad hoc ut nutritur et crescat. Et similiter legitur. Act. 18. Quod cum paulus multos corinthiorum conuerteret superuenit apollo qui multum contulit hiis qui crediderent publice ostendens per scripturam esse Iesum Christum. Ecc. 24. dicitur Bigabo orum meorum plantationum. Secunda differentia est operationis ministeriorum qui exterius operantur plantando et rigando ad operationem dei qui interior opera. Unde subdit Sed deus incrementum dedit interiori. s. operando. cor. 9. Augebit incrementa frugum iustitie vestre. Sic etiam in rebus corporalibus plantantes et rigantes exterius operantur. sed deus operatur interior per operationem nature ad incrementa platarum. Deinde cum dicit. Itaque neque qui platur neque qui rigatur tunc. Infert ex propria duas conclusiones. quaz prima infert secundum coparationem non ministeriorum ad deum dicendo. Ex quo paulus platur et apollo rigauit non sunt nisi ministri dei et non habent aliquid nisi a deo et non operantur nisi exterior deo interior opere. Itaque neque qui platur est aliquid. s. principaliter et magnus de quo sit gloriam. Neque qui rigatur sed qui incrementum dat deo. Ipse enim per se est aliquid principale et magnus de quo est gloriam. Actio enim non attribuit instrumento cui parat minister: sed principali agenti. Unde. Esa. 40. dicit. Omnes gentes quasi non sunt sic sunt coram eo. Secundum conclusionem infert pertinente ad coparationem ministeriorum

ad inuidit dicens. Qui plantat autem et qui rigat. cum sint ministri dei et nihil nisi a deo habentes et soli exteriori operantes vnu sunt ex conditione nature et ministeri ratione quare se non potest vnu alteri praferri nisi secundum donum dei. et ita quantum in seipso est vnu sunt. Et quod sequitur in intentione ministeriali deo vnu sunt per secundam voluntatis. ideo scilicet est de his quod vnu sunt disseminate. ps. Ecce et bosque et quod locum dum habere fratres in vnu. Ro. 12. Multi vnu corpus sum in Christo.

## Lectio secunda.

Mus quisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim sum adiutores. Dei agricultura est. Dei edificatio estis. Secundum gratias dei quod data est mihi. ut sapiens architectus fundamentali posui. alius autem superedificat. Tunc quisque autem videat quomodo superedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere poster id quod positum est quod est Christus Iesus. Si quis autem superedificat super fundamentum hoc aurum argentum lapides preciosos ligna ferrum stipulam vniuersitatisque opus manifestus erit. Dies enim domini declarabit quod in igne renelabitur: et vniuersitatisque opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manifestum superedificavit mercede accipiet. Si cuius opus arserit detrimentum patientur ipse autem saluus erit et sic tamquam quasi per ignem.

Supradictus ostendit qualis sit conditione ministeriorum: hic agit de remuneracione eorum. Et primo agit de mercede bonorum missorum. Secundo agit de punitione malorum ibi. Nec enim qui templa dei est. tunc. Circa primi tria facit. Primo promittit minister mercede propriam. Secundo assignat rationem ibi. Dei ei sum. Tertio agit de diversitate mercedis ibi. Secundum gratiam dei. Dicit ergo primo dictum est quod neque qui platur est aliquid neque qui rigat non tam inutiliter platur vel rigatur. sed unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Quoniam enim qui incrementum dat sit deus et ipse solus interior operatur exterior tamen laborantibus mercede tribuit. secundum illud: Jere. 31. Quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lachrymis. quod merces est operi tuo. Que quidem merces est ipse deus. secundum illud genes. 15. Ego pector tu sum et merces tua multa numeris. Proqua mercede laborantes mercenarii laudantur. secundum illud. Luc. 1. 5. Quoniam mercenarii in domo patris mei habundant panib[us]. Alioquin si per alia mercede in opere dei aliquis laboraret laudandum non est secundum illud. Job. 10. Mercenarius autem et cui non sunt oves proprias videt lupum venientem et fugit. Hec autem merces et communis est omnibus et propria singulorum. communis quidem quod idem est quod oes videbunt et quo oes fruentur. s. deus secundum illud. Job. 22. Super omnem potentem delitios afflues et leuabis ad deum facie tuam. Esa. 28. In illa die erit dominus exercituum corona glorie et serum exultationis populo suo. Et ideo. Mat. 20. Omnes laborantibus in vinea datus unus denarius. propria vero merces erit singulorum. quod vnu alio clari videbit et plenius fruetur secundum determinata sibi mensuram. Unde et dan. 12. Illi qui vocati sunt coparantur splendori firmamenti qui ad iustitiam eruditum plurimos quasi stelle. Hinc est quod Job. 14. dicitur. In domo patris mei mansiones multe sunt. propter quod etiam hic dicit. Unusquisque propriam mercedem accipiet. Ostendit autem secundum quid attendat mensura proprie mercedis cum subdit secundum suum laborem. Unde et in. ps. dicitur. Labo